
ČÁP ČERNÝ

DOTACE NA PÉČI
Pro podporu výskytu čápa černého je možné čerpat tyto dotace:

o Národní dotační programy MŽP:

Program Národní plán obnovy - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny
(NPO-POPFK) nebo Program péče o krajinu (PPK)

• např. na pořízení umělé hnízdní podložky

o Operační program Životní prostředí (specifický cíl 1.3):

• podaktivita Revitalizace a renaturace vodních toků a niv

Pro bližší informace o vhodných dotačních programech právě pro Vás se obraťte
na pracovníky příslušného regionálního pracoviště Agentury ochrany přírody a
krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy národního parku.

Podrobnější informace zde:

Dotace Karty druhů

Sem vložte fotografii,
kterou jste předem ořízli na 

šířku 120 mm a výšku cca 50 mm
v rozlišení min. 200 dpi

– podle místa
(šedý obdélník smažte)

Infolist s fotografiemi Michala Kysučana, Petry Královcové, Jiřího Neuderta, Zbyňka Sovíka a Václava Tomáška vydala
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR díky projektu Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited),
podpořenému z finančního nástroje Evropské unie LIFE. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko
pouze Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento
infolist obsahuje.

Dospělí ptáci opouštějí hnízdiště ve druhé polovině srpna nebo začátkem září

Méně známý příbuzný čápa bílého

Informační list AOPK ČR č.    



ZÁKLADNÍ INFORMACE

Čáp černý je chráněn českou i evropskou legislativou. Zatímco v první 
polovině 20. století  byl jeho výskyt v ČR velmi výjimečný, od 80. let počty 
tohoto silně ohroženého druhu výrazně stoupaly. Odhad početnosti při 
posledním sčítání v roce 2014 byl 505 hnízdních párů pro celou ČR.

Dospělý čáp černý má svrchní část těla černohnědou s kovovým leskem a 
bílé břicho, zobák a nohy jsou červené. Hnízdí jednotlivě v klidných místech
vysoko v korunách stromů (nejčastěji listnatých). Stromová hnízda 
pravidelně dostavuje. Hlavní potravou jsou ryby, které získává v tůních, 
okrajích  rybníků, mělčinách řek i v malých potocích. Kromě toho 
nepohrdne rozličným hmyzem a obojživelníky, na vlhkých loukách loví 
rovněž drobné hlodavce a mladé ptáky. Potravu nosí mláďatům až ze 
vzdálenosti 10 km. Zimuje v Africe jižně od Sahary.

Plachý obyvatel lesů při hnízdění

PŘÍČINY OHROŽENÍ

■ Úbytek vhodných lesních hnízdišť
(kácení starých listnatých stromů)

■ Rušení při hnízdění

■ Nedostatek potravy

■ Výboj na sloupu el. vedení

■ Náraz do vodiče el. vedení

■ Kolize s větrnou elektrárnou

■ Přímé pronásledování

JAK MŮŽEME ČÁPU ČERNÉMU POMOCI?

■ Spolupracovat s lesními hospodáři na nastavení hospodaření v okolí hnízd

■ Zachovat pro čápa staré rozložité listnaté stromy jako vhodná hnízdiště

■ Podpora stanovišť s vhodnou potravou např. drobných vodních toků a niv

■ Úprava, stabilizace hnízda (odebrání části materiálu, vybudování podpěry)

■ Instalace umělých hnízdních podložek

Hnízdo čápa černého

AOPK ČR v roce 2024  organizuje již počtvrté celostátní sčítání čápů černých. 
Na projektu spolupracují již od prvního sčítání v roce 1994 Česká společnost 
ornitologická, Lesy ČR, s. p.,  Český svaz ochránců přírody a veřejnost. Zapojit 
se může každý, kdo se pohybuje v přírodě (myslivci, turisté, zemědělci či 
vodohospodáři). Čápi nesmějí být pozorováním nijak vyrušováni, zejména při 
nálezu hnízda. Případnou kontrolu a dokumentaci hnízdiště provede odborník 
specialista a zároveň po dohodě s místním lesním hospodářem bude zajištěna 
přiměřená ochrana hnízdní lokality.

CELOSTÁTNÍ SČÍTÁNÍ 2024


